
PORTARIA Nr 320/CBMSC/2019, de 1º de agosto de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  1°  Batalhão  de  Bombeiro

Militar (1ª/1ºBBM), com sede em Florianópolis – SC, FÁBIO COLLODEL, Maj BM mtcl 928361-7,
com efeitos a contar de 14 de junho de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  1°  Batalhão  de
Bombeiro  Militar  (1ª/1ºBBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  ARTHUR  EUGÊNIO  DA
SILVEIRA JÚNIOR, Cap BM mtcl 920326-5-02, com efeitos a contar de 14 de junho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 1° Batalhão Bombeiro Militar
(2ª/1° BBM), com sede em Florianópolis – SC, ARTHUR EUGÊNIO DA SILVEIRA JÚNIOR, Cap
BM mtcl 920326-5-02, com efeitos a contar de 14 de junho de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia do 1° Batalhão Bombeiro
Militar (2ª/1° BBM), com sede em Florianópolis – SC, FÁBIO COLLODEL, Maj BM mtcl 928361-7,
com efeitos a contar de 14 de junho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 2° Pelotão da 2ª Companhia do 1° Batalhão de
Bombeiro Militar (2°/2ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, JOSÉ CÉSAR DA SILVA NETO,
1° Ten BM mtcl 650547-3, com efeitos a contar de 14 de junho de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  2ª  Companhia  do  1°
Batalhão Bombeiro Militar  (1°/2ª/1°  BBM), com sede em Florianópolis  –  SC, JOSÉ CÉSAR DA
SILVA NETO, 1° Ten BM mtcl 650547-3, com efeitos a contar de 14 de junho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 2° Pelotão da 1ª Companhia do 1° Batalhão de
Bombeiro  Militar  (2°/1ª/1o  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  FRANCO  BRESSAN  DA
SILVA, 2° Ten BM matrícula 934050-5, com efeitos a contar de 14 de junho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 1°
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, MARCOS LUIZ
RAMIRES, 2° Sgt BM matrícula 918479-1, com efeitos a contar de 25 de junho de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia
do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, ARLINDO
MANOEL LOPES, 2° Sgt BM matrícula 916085-0, com efeitos a contar de 25 de junho de 2019.

Cel BM - CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC


